
Tyrkiets religiøse mindretal får 
ejendomme igen 

 

Tusinder af ejendomme, som for 75 år siden blev konfiskeret af den tyrkiske stat fra kristne, jødiske og 
andre religiøse mindretal i Tyrkiet, vil nu blive overdraget til trossamfundene igen, lover landets 
premierminister. Beslutningen kommer efter en glidende opblødning over for mindretallene. En armensk 
kvinde ses her i bøn ved Helligkorskirken på Akdamar-øen i Van-søen, hvor armeniere menighed for første 
gang i næsten et århundrede fik lov til at holde gudstjeneste sidste år. – 

- Umit Bektas/Reuters/Scanpix. 
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Kirker glæder sig over, at den tyrkiske premierminister vil aflevere ejendomme konfiskeret fra 
landets religiøse minoriteter til deres retmæssige ejere 

Nyheden om, at over tusind ejendomme konfiskeret fra Tyrkiets religiøse minoriteter vil blive leveret 
tilbage til trossamfundene, vækker glæde hos kirker både inden og uden for Tyrkiet. 
 
Bygninger, skoler, hospitaler, børnehjem, springvand og kirkegårde, der for 75 år siden blev 
beslaglagt af den tyrkiske stat, vil nu komme tilbage på trossamfundenes hænder. Og der vil blive 
betalt erstatning for dem, som eventuelt måtte være blevet solgt i mellemtiden.”Dette er 
genoprejsning oven på en uret. Uønskede hændelser er sket i fortiden, men nu bliver de udbedret,” 
lyder det ifølge den tyrkiske avis Today’s Zaman fra den økumeniske patriark af Konstantinopel, 
Bartholomæus I, der er religiøst overhoved for store dele af den ortodokse kirke. 
 
Kommentatorer i tyrkisk presse beskriver beslutningen som ”historisk” og ”revolutionerende” og taler 
om, at et skammens kapitel er lukket i Tyrkiets historie. 

http://www.kristeligt-dagblad.dk/kategori/79?authorid=768


”En umenneskelig, ulogisk og uforståelig praksis pålagt minoritetsbevægelser er slut, hvilket betyder, 
at vi nu kan se vores ikke-muslimske medborgere i øjnene med mindre flovhed,” skriver analytiker 
Eser Karakas i avisen Star Gazete. 
 
Meldingen kom i søndags fra den tyrkiske premierminister, Recep Tayyip Erdogan, ved en middag for 
161 religiøse minoritetsforeninger, som statsministeren holdt i forbindelse med afslutningen på 
ramadanen – den første middag af sin art. 
 
”De tider, hvor vores borgere blev undertrykt på grund af deres religion, etniske oprindelse eller 
anderledes levemåde, er ovre,” sagde Erdogan ifølge det tyrkiske nyhedsbureau ANA til 
forsamlingen. 
 
I Bruxelles roser sammenslutningen af europæiske kirker (KEK) den tyrkiske leder for beslutningen og 
kalder det ”et vigtigt skridt i den rigtige retning”. 
 
”Vi glæder os særligt over, at premierminister Erdogan forpligter sig til at gå ind i en ny æra i forholdet 
til de religiøse minoriteter i Tyrkiet, og at han anerkender fortidens uretfærdigheder,” siger Rüdiger 
Noll, der er leder af KEK’s kommission for kirke og samfund. 
 
Han understreger, at KEK vil holde nøje øje med, hvordan tyrkerne håndterer overdragelsen af 
ejendommene. 
 
”Det kan formodentlig forventes, at en del af sagerne vil blive omstridte,” siger han. 
 
De religiøse minoriteter, hvis medlemmer i dag tæller under én procent af den tyrkiske befolkning, har 
nu et år til at gøre krav på deres beslaglagte ejendomme. 
 
Beslutningen kommer på et tidspunkt, hvor Den Europæiske Menneskeretsdomstol i Strasbourg 
allerede har været efter den tyrkiske stat for krænkelse af minoriteters ejendomsret. Samtidig ses det 
som en imødekommelse af den kritik, som EU-Kommissionen tidligere har rejst af Tyrkiets behandling 
af minoriteter. Udvidelseskommissær Stefan Füle kalder beslutningen ”positiv og befordrende for 
respekten for religionsfriheden i praksis”. 

 


